CAP. XXXVIII. *De victoria Achab.*

Igitur post annum venit Benabab cum exercitu in Aphec, quæ est in campestribus (*III Reg. xx*).

« Porro filii Israel castrametati sunt contra eos, A quasi duo parvi greges caprarum. Syri autem repleverant terram, et dixit unus vir Dei ad Achab. » Quia dixerunt Syri: Deus montium Dominus est, et non vallium, tradam eos in manu tua. Et direxerunt acies ex adverso septem diebus. Septima autem die percussi sunt de Syris centum millia peditum, et reliqui fugerunt in Aphec, et cecidit murus super eos, qui remanserant. Benadab autem fugiens in civitatem latuit in cubiculo, quod erat intra cubiculum. Servi autem ejus timentes, ne superveniret Achab, et nemini parceret, et scientes reges Israel clementes, accinxerunt lumbos suos saccis, et ponentes funiculos in capitibus venerunt in occursum Achab dicentes: « Servus tuus Benadab dicit: Vivat, oro te, anima mea. » Quasi diceret: Quamcunque multam imposueris, suscipiam eam pro anima mea. Qui respondit: « Si adhuc vivit, frater meus est, » id est faciam cum eo foedus. « Qui rapientes verbum ex ore ejus, quasi pro omine festinantes adduxerunt Benabad ad eum. Et levavit eum Achab secum in curru suo, et dixit ad eum Benabad: Civitates quas tulit pater meus a patre tuo, reddam tibi. Fac tibi plateas in Damasco, » id est forum rerum venalium; « sicut fecit pater meus in Samaria. » Cumque foederati essent redierunt ad propria. Tunc Michæas dixit ad socium suum in spiritu: « Percute me. At ille noluit. Cui ait: Quia non audisti vocem Domini, cum recedes a me, percutiet te leo. » Quod factum est. Inveniensque alterum virum, dixit ad eum: « Percute me » in capite. Qui vulneravit eum. Tunc propheta mutato vultu, aspersione pulveris et sanguinis, clamavit ad regem in via: Cum essemus in prælio, adduxit vir unus captivum suum ad me dicens: « Custodi istum; qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima ejus, » id est eris servus mihi pro eo, « aut talentum argenti mihi appendes. » Cum autem verterem me huc atque illuc, subito non comparuit. Et ait rex: « Judicium tuum est, » quod ipse decrevisti, alterutrum necesse est facias ei. Tunc lota facie agnitus est propheta a rege, et ait: « Hæc dicit Dominus; quia dimisisti virum blasphemum dignum morte, crit anima tua pro anima ejus, » id est ipse te interficiet. Et iratus rex prophetæ D jussit eum clausum custodiri, et venit in Samariam.

CAP. XXXIX. De vinea Naboth.

Porro Naboth Jezrahelites habebat vineam juxta palatium regis (*III Reg. xxi*). Et dixit ad eum rex: « Da mihi vineam tuam, ut faciam in ea hortum olerum, daboque tibi pro ea vineam meliorem, vel pretium. Qui respondit: Propitius sit mihi Dominus, ne dem hæreditatem patrum meorum tibi. » Quasi diceret: Non possum; hæreditas relicta est mihi a patribus, ut relinquam eam posteris. Et contristatus rex projecit se in lectum, et volebat comedere, et confortavit eum Jezabel dicens: « Equo

animo esto, ego dabo tibi vineam Naboth. » Et scripsit secreto litteras ex nomine Achab, et annulo ejus signatas, et ad judices Jezrahel misit, ut conventum facerent, et jejunarent, tanquam Dei judicium facturi, et submitterent testes adversum Naboth, qui dicerent. « Benedixit Naboth Deum et regem, » id est maledixit, secundum Hebræum idioma; « et judicantes reum majestatis lapidarent. » Et factum est ita, et lapidatus est Naboth extra civitatem Jezrahel. Cum ergo accepisset Achab de mortè Naboth, descendebat in vineam, ut possideret eam. Et occurrit ei Elias Thesbites dicens: Hæc dicit Dominus: « Occidisti, insuper et possedisti. » Hebræus habet: « Occidisti, et post hæc hæreditabis. » — « In loco hoc in quo linxerunt canes Naboth lambent quoque sanguinem tuum, » id est in eadem regione. Non enim intelligendum est in eodem loco singulariter. Qui respondit: « Num invenisti me inimicum tibi, » id est quare inimicaris mihi? Et ait Elias: « Eo quod venundatus sis diabolo, » ut faceres malum coram Domino, propterea demeret Dominus posteriora tua, et dabit domum tuam, sicut domum Jeroboam et Baasa. Sed et de Jezabel dicit Dominus: Canes comedent Jezabel in agro Jezrahel. » Achab ergo timens valde, scidit vestem suam, et operuit se cilicio, et dormivit in sacco, et ambulavit demisso capite. Et ait Dominus ad Eliam: « Quia humiliatus est Achab coram me, non inducam malum hoc in diebus ejus, sed in diebus filii sui. » Forte dimissum est ei peccatum propter præsentem justitiam. « Transierunt igitur tres anni sine bello inter Syriam et Israel (*III Reg. xxii*), » propter foedus quod inierant. Interim autem Josaphat rex Juda accepit uxorem filio suo Joram Athaliam filiam Achab, et Jezabel, et per affinitatem confœderati sunt rex Juda et rex Israel. Tunc descendit Josaphat ad regem Israel videndum, et eo præsentem dixit Achab servis suis: « Nostra est Ramoth quæ est in Galaad, cur negligimus eam tollere de manu regis Syriæ. Et ait ad Josaphat: Venies ne mecum ad præliandum in Ramoth Galaad? Qui respondit: Sicut ego, ita et tu, populus meus, populus tuus. Sed quæramus hodie, obsecro, sermonem Domini. » Et asciti sunt Baal prophetæ D circiter quadringenti. Quibus rex ait: « Ibo in Ramoth Galaad ad pugnandum, an quiescam? Qui dixerunt: Ascende, et Dominus dabit eam in manu regis. Et ait Josaphat: Num est hic propheta Domini? Cui Achab: Remansit unus Michæas filius Jemla, » sed odi eum, quia non prophetat mihi bonum; putabat reliquos occisos a Jezabel. Tunc petente Josaphat vocatus est Michæas, et hortabatur eum nuntius, ut bona regi diceret, sicut et alii. Qui respondit: « Vivit Dominus, quia quodcumque dixerit mihi Dominus hoc loquar. Porro in pseudo-prophetis erat Sedecias ferens cornua ferrea, et dicens ad Achab: « Hæc dicit Dominus: His ventilabis Syriam, donec deleas eam, » id est hoc signum do tibi, quia ventilabis Syriam. Tunc quæsivit Achab

a Michæa idipsum quod quæsierat ab aliis. Qui respondit : « Ascende et tradet eos Dominus in manu regis; » non tamen dixit quos, vel ejus regis. Cui Achab : Adjuro te ut non loquaris nisi quod verum est in nomine Domini. Tunc ait Michæas : « Vidi Israel dispersum, quasi oves sine pastore. Et ait mihi Dominus : Non habent isti dominum, revertantur. » Et intelligens Achab, quod prædiceret ei se moriturum, dixit ad Josaphat : « Vides quia non prophetat mihi bonum. Tunc addidit Michæas : Vidi Dominum sedentem, et angelos assistentes ei, bonos a dextris, malos a sinistris, et ait : Quis decipiet Achab, ut ascendat, et cadat in Ramoth Galaad. » Hoc enim exigebant merita ejus. Et dixit unus a sinistris : « Ego ero spiritus mendax in ore prophetarum ejus. Cui Dominus : Decipies, et prævalebis. Tunc Sedecias percussit Michæam in maxillam et ait : Mene dimisit spiritus Domini, et locutus est tibi? Cui Michæas : Visurus es quando absconderis in cubiculo, tanquam deprehensus in mendacio. Et vidit Sedecias regem hæsitantem, et confortavit eum, dicens secreto : Hic si esset propheta, aruisset manus mea, sicut manus Jeroboam. Sed et locutus est contra Eliam, qui prædixit te moriturum, ubi mortuus est Naboth. Tunc rex præcepit incarcerari Michæam, usque ad reditum suum.

CAP. XL. De Josaphat, et morte Achab et Ochozia.

Ascenderunt igitur cum exercitu duo reges in Ramoth Galaad, et Josaphat erat in stola regali (III Reg. xxi). Cui Achab differens erat in habitu militari, vel ne cognosceretur a Syris : rex autem Syriæ præceperat principibus belli, ut reliquos non curantes, solius Achab sanguinem quærent. « Et propterea impetu facto pugnabant contra Josaphat. Qui cum exclamasset convocans servos, intellexerunt Syri non esse Achab, et cessaverunt ab eo. Unus autem dirigens sagittam in incertum percussit Achab inter pulmonem et stomachum, et fluebat sanguis in sinum, » id est in interiora currus, et per præcones revocatus est exercitus a bello. Mortuus est autem Achab, et delatus est in Samariam, et sepultus ibi juxta domum eburneam, quam ædificaverat. » Et dum lavarent mulierculæ currum et habenas in piscina Samariæ, linxerunt canes san-

A guinem ejus, juxta verbum Eliæ : « Et regnavit Ochozias filius ejus pro eo. » Porro Josaphat redeunti occurrit Jehu, filius Anani arguens eum, quod impio præbisset auxilium. Josaphat vero regnavit in Jerusalem. « Triginta quinque annorum erat cum regnare cœpisset, et viginti annis regnavit. Cœpit autem regnare anno quarto Achab regis Israel. » Sed et hic oritur quæstio de collationibus, quas omnes post librum Regum separatim discutimus. « Et ambulavit Josaphat in viis Asa patris sui. » Anno siquidem tertio regni sui præcepit principibus et sacerdotibus regni sui, ut peragrantes per singulas civitates docerent populum legem Moysi. Porro Ammonitæ, Moabitæ, et Arabes, irruerunt in Judam circa Engaddi. Et orante Josaphat in templo, ut legitur in Paralipomenon, confortavit eum Jaziel filius Zachariæ, propheta dicens : « O Juda et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum (II Paral. xx). » Et egressus percussit hostes, et fugavit. Cumque diriperet Israel castra hostium tribus diebus, exiit locum illum convallem Benedictionis, et habuit deinceps cor rectum cum Domino. Sed et reliquias effeminatorum abstulit de terra, verumtamen excelsa non abstulit, et adhuc serviebat Edom regi Juda in tributo. Misit quoque Josaphat classes in Ophir propter aurum, quæ contractæ sunt in Asiongaber. Hanc contractionem prædixerat ei Eliezer propheta, filius Dodam, futuram, quia Josaphat fecerat sœdus cum Ochozia. « Et mortuus est Josaphat, et sepultus in civitate David, et regnavit pro eo Joram filius ejus. »